2021年宝鸡市渭滨区石鼓镇产业发展项目

绩效评价报告

项目名称：宝鸡市渭滨区石鼓镇产业发展项目

主管部门：宝鸡市渭滨区石鼓镇镇政府

评价机构：陕西博锐特项目管理有限公司

2021年12 月

1

关于2021年渭滨区石鼓镇产业发展项目资金

绩效评价报告

渭滨区财政局：

根据财政部《财政支出绩效评价管理办法》（财预[2020]

10号）、宝鸡市《全面实施预算绩效管理实施方案》（宝字〔

2019〕78号）文件规定，按照渭滨区财政局《关于进一步做好

2021年预算绩效管理工作的通知》（宝渭财发〔2021〕29号）

的安排等相关文件精神，遵循“科学性、规范性、客观性和公

正性”的原则，我公司受渭滨区财政局委托,于12月13-

14日对2021年渭滨区专项项目（石鼓镇产业发展项目建设）进

行了绩效评价。现将绩效评价情况报告如下：

一、项目概况

（一）项目立项与计划

2021年渭滨区石鼓镇产业发展项目:龙山河村蔬菜基地大

棚建设项目资金投入总额为50.256145万元；李家槽村葡萄园

灌溉项目资金投入总额为42.785997万元；中岩山四组产业路

项目资金投入总额为80.3883万元；刘家村产业路建设项目资

金投入总额为26.026468万元；李家槽村葡萄园提升改造项目

资金投入总额为98万元；孙家庄村产业路硬化项目资金投入总

额为125万元；茵香河村油葵产业园至李家槽玫瑰园产业路项

目资金投入总额为30万元；龙凤山村葡萄产业园灌溉配套设施

2

项目资金投入总额为85万元；中岩山村产业灌溉项目资金投入

总额为35万元；李家槽村柿子园灌溉项目资金投入总额为60万

元；刘家村菜田产业灌溉项目资金投入总额120万元；李家槽

村葡萄园北区灌溉项目资金投入总额为14.639528万元；财政

推进乡村振兴补助资金总计767.096438万元，为加快农村产业

发展建设进度，财政推进乡村振兴补助资金安排农村产业发展

设预算资金767.096438万元全部用于石鼓镇龙山河村、李家槽

村、中岩山村、刘家村、孙家庄村等产业发展项目的建设。项

目如下:

 龙山河村蔬菜基地大棚建设项目如下:

1、项目名称：渭滨区石鼓镇龙山河村蔬菜基地大棚建设

2、主要建设内容：建设蔬菜大棚五座及配套设施1964㎡

，修建10m³蓄水池一座，大棚安装灌溉一套。

3、建设期限：施工期限为2021年4月23日至2021年6月22

日。

4、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金50万

元，区级财政推进乡村振兴补助资金0.256145万元。

 李家槽村葡萄园灌溉项目如下:

1、项目名称：渭滨区石鼓镇李家槽村葡萄园灌溉项目

2、主要建设内容：对李家槽村六组原抽水站进行改造，

新建200m³蓄水池一座，埋设φ50PE管1000m。

3、建设期限：2021年4月至2021年6月

3

4、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金40万

元，区级财政推进乡村振兴补助资金2.785997万元。

 中岩山村四组产业路项目如下：

1、项目名称：中岩山村四组产业路项目

2、主要建设内容：中岩山村四组修建至夏砑壑村十一组

，建设1.5公里混凝土硬化路面，宽度3.5米，厚度18公分。

3、建设期限：2021年3月25日至2021年4月3日

4、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金45万

元，区级财政推进乡村振兴补助资金35.3883万元.

 刘家村产业路建设项目如下：

1、项目名称：刘家村产业路建设项目

2、主要建设内容：刘家村一组菜田水泥硬化道路长600米

，路面宽度3.5米。

2、建设期限：2021年5月5日至2021年6月4日

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金16.8

万元，区级财政推进乡村振兴补助资金9.226468万元.

 李家槽村葡萄园提升改造项目如下：

1、项目名称：李家槽村葡萄园提升改造项目

2、主要建设内容：在李家槽村葡萄园平整土地、土肥改

良92.8亩，购买栽植阳光葡萄约8800株，葡萄搭架需安装水泥

柱约4048根，钢丝约6440公斤，地锚约552个，挂钩2200个及

开槽、吊模28.5千米。

4

3、建设资金来源：区级财政推进乡村振兴补助资金98万

元.

 孙家庄村产业路硬化项目如下：

1、项目名称：孙家庄村产业路硬化项目

2、主要建设内容：修建孙家庄村1组至龙山河村6组砂石

产业路4.64公里，路面宽度3.5米。

3、建设资金来源：省级财政推进乡村振兴补助资金125万

元.

 茵香河村油葵产业园至李家槽玫瑰园产业路项目如下

：

1、项目名称：茵香河村油葵产业园至李家槽玫瑰园产业

路项目

2、主要建设内容：新修砂石路长800米，宽3.5米（路基

宽6米）,机械开挖路基土方2800立方，土方二次倒运850立方

，素土回填夯实720立方，路基基层机械碾压4550立方，150MM

厚砂夹石4550立方铺设碾压）。

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金30万

元.

 龙凤山村葡萄产业园灌溉配套设施项目如下：

1、项目名称：龙凤山村葡萄产业园灌溉配套设施项目。

2、主要建设内容：龙凤山村葡萄园埋设PE50灌溉输水管

道4000米，在十组、十一组修建200立方米蓄水池两座，铺设

5

滴灌管网5000米。

3、建设资金来源：省级财政推进乡村振兴补助资金56万

元，区级财政推进乡村振兴补助资金29万元。

 中岩山村产业灌溉项目如下：

1、项目名称：中岩山村产业灌溉项目

2、主要建设内容：中岩山村二组、四组、七组新建10立

方蓄水池各一座、控制箱3套及高抽设施3套，管网开沟、深埋

φ50PE管网3500米。

3、建设资金来源：市级财政推进乡村振兴补助资金33万

元.区级财政推进乡村振兴补助资金2万元。

 李家槽村柿子园灌溉项目如下：

1、项目名称：李家槽村柿子园灌溉项目

2、主要建设内容：新建10㎡抽水站一座，200m³蓄水池一

座，拦河坝一座，埋设φ50PE管1700m。

3、建设资金来源：市级财政推进乡村振兴补助资金60万

元.

 刘家村菜田产业灌溉项目如下：

1、项目名称：刘家村菜田产业灌溉项目

2、主要建设内容：从高家河水库埋设φ160PE管道7800米

至刘家村一组菜田。

3、建设资金来源：区级财政推进乡村振兴补助资金120万

元.

6

 李家槽村葡萄园北区灌溉项目如下：

1、项目名称：李家槽村葡萄园北区灌溉项目

2、主要建设内容：在李家槽村葡萄园北区埋设Φ63

PE管1200m、Φ20 PE立管110m、Φ16

PE滴管管7430m，并新建80CM*80CM泄水井3座、80CM*80CM阀门

井3座、80CM*80CM排气阀井两座；安装低压电缆120m，配备低

压配电柜1台，并砖砌挡墙及铺设台阶。

3、建设资金来源：中央财政推进乡村振兴补助资金2.096

438万元，区级财政推进乡村振兴补助资金12.54309万元，

（二）项目实施情况

1、工程项目实施：由渭滨区石鼓镇财政所和石鼓镇镇政

府具体负责。按照中央预算关于农村产业发展建设的总体要求

。具体由渭滨区石鼓镇龙山河村村委会、李家槽村村委会、中

岩山村村委会、刘家山村委会具体实施。

项目名称
招标方

式
施工单位

龙山河村蔬菜基地大棚建设项目
邀请招

标

宝鸡正驰通建筑工程有限公

司

李家槽村葡萄园灌溉项目
邀请招

标
中安景跃建设有限公司

中岩山村四组产业路
邀请招

标
陕西捷丰建筑工程有限公司

刘家村产业路建设项目
邀请招

标

宝鸡市立翔建筑装饰有限公

司

李家槽村葡萄园提升改造
邀请招

标
李家槽村委会

孙家庄村产业路硬化
邀请招

标
陕西捷丰建筑工程有限公司

7

茵香河村油葵产业园至李家槽玫瑰园产

业路

邀请招

标

宝鸡世万德建筑工程有限公

司

龙凤山村葡萄产业园灌溉配套设施
邀请招

标
陕西北春建设工程有限公司

中岩山村产业灌溉项目
邀请招

标

宝鸡世万德建筑工程有限公

司

李家槽村柿子园灌溉项目
邀请招

标

陕西巨捷睿建设工程有限公

司

刘家村菜田产业灌溉项目
邀请招

标

陕西东海晨华建设工程有限

公司

李家槽村葡萄园北区灌溉项目
邀请招

标
中安景跃建设有限公司

2、工程招标：

（三）项目资金审计情况

2021年渭滨区石鼓镇财政推进乡村振兴补助资金安排农村

产业发展建设预算资金767.096438万元。其中龙山河村蔬菜基

地大棚建设项目资金投入总额为50.256145万元；李家槽村葡

萄园灌溉项目资金投入总额为42.785997万元；中岩山四组产

业路项目资金投入总额为80.3883万元；刘家村产业路建设项

目资金投入总额为26.026468万元；李家槽村葡萄园提升改造

项目资金投入总额为98万元；孙家庄村产业路硬化项目资金投

入总额为125万元；茵香河村油葵产业园至李家槽玫瑰园产业

路项目资金投入总额为30万元；龙凤山村葡萄产业园灌溉配套

设施项目资金投入总额为85万元；中岩山村产业灌溉项目资金

投入总额为35万元；李家槽村柿子园灌溉项目资金投入总额为

60万元；刘家村菜田产业灌溉项目资金投入总额120万元；李

家槽村葡萄园北区灌溉项目资金投入总额为14.639528万元；

8

详见下表：

项目名称
投资总额

（万元）

工程结算申报（万

元）

审减（万元

）

最终决算价（

万元）

龙山河村蔬菜基地

大棚建设项目
50.256145 50.470705 0.214560 50.256145

李家槽村葡萄园灌

溉项目
42.785997 43.384826 0.598829 42.785997

中岩山村四组产业

路
80.3883 81.2042 0.8159 80.3883

刘家村产业路建设

项目
26.026468 26.1885 0.162032 26.026468

李家槽村葡萄园提

升改造
98 98 0.00 98

孙家庄村产业路硬

化
125 132.1932 15.4722 116.7210

茵香河村油葵产业

园至李家槽玫瑰园

产业路

30 30.3389 0.6107 29.7282

龙凤山村葡萄产业

园灌溉配套设施
85 91.296654 2.26147 89.035184

中岩山村产业灌溉

项目
35 38.669246 3.103962 35.565284

李家槽村柿子园灌

溉项目
60 72.205593 3.972932 68.232661

刘家村菜田产业灌

溉项目
120 125.381522 4.605409 120.776113

李家槽村葡萄园北

区灌溉项目
14.639528 17.047559 1.027254 16.020305

合计 767.096438 806.380905 32.845248 773.565757

二、绩效评价工作情况

（一）评价依据

1.《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法

实施条例》；

2.《中共中央

国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发[2018]34号

9

）；

3.财政部《关于开展2020年度中央对地方转移支付预算执

行情况绩效自评工作的通知》（财监[2021]2号）。

4.陕西省委、陕西省人民政府《关于全面实施预算绩效管

理的实施意见》(陕发[2019]3号）；

5.中共宝鸡市委、宝鸡市人民政府关于印发《宝鸡市全面

实施预算绩效管理实施方案》的通知(宝字[2019]78号）；

6.省财政厅《陕西省财政项目支出绩效评价管理办法》（

陕财办绩[2020]9号）；

7.项目实施单位按照事后绩效评价要求提供的相关资料，

绩效评价工作组通过现场调查、核实等获得的资料。

（二）评价的局限性

评价组力求评价全过程做到科学、规范、客观和公正，但

在实际实施中仍存在局限性。如，由于评价的时间、人力等限

制，以及抽查面、抽查样本的代表性，获取数据与信息来源存

在局限性；问卷调查对象是随机选取，因被调查者认知、愿望

等方面的倾向性，可能导致群众满意度评价结果存在偶然因素

。

（三）评价组织工作

1、为了保证对基础设施项目进行公正客观的评价，2021

年12月13日、12月14日两天时间，我们和渭滨区石鼓镇乡村振

兴局负责项目的工作人员一起下村，认真收集大量高质量和准

10

确可靠的评价依据。

2、除从龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、孙家

庄村等产业发展项目实施单位中收集项目文件资料外，还从龙

山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、孙家庄村等村委会搜

集了相关资料，具体的了解了龙山河村、李家槽村、中岩山村

、刘家村、孙家庄村等产业发展工程项目的具体事宜。

3、我们对渭滨区石鼓镇龙山河村、李家槽村、中岩山村

、刘家村、孙家庄村等产业发展项目资金的到位时间、项目招

标时间、项目施工时间和项目竣工时间进行了解。然后进行实

地调查。

通过对石鼓镇龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、

孙家庄村等产业发展项目767.096438万元专项资金建设内容、

具体任务的了解，我们组建了绩效考评工作组，采取项目区主

管部门渭滨区石鼓镇财政所和乡村振兴局以及龙山河村、李家

槽村、中岩山村、刘家村、孙家庄村等介绍情况与绩效评价工

作组现场评价相结合的方法，充分听取相关部门意见后，得出

绩效评价结果，撰写绩效评价报告。

（四）评价方法及标准

本次评价遵循科学规范、公正公开、绩效相关的原则，评

价工作组从项目决策、过程、成本、产出、效益、满意度6个

一级指标、13个二级指标、22个三级指标对项目拨款进行了综

合评价，经评价组收集数据现场核实、查阅资料和综合分析，

11

2021年渭滨区石鼓镇产业发展项目支出预算立项程序规范，绩

效目标设定较为科学合理，资金拨付到位及时，资金投入与实

际需求相符，财务管理制度健全，绩效评分为 96

分，评价结果为“ 优”。

表一 项目财政拨款综合评分一览表

一级指标 评价得分 得分等级

决策（12分） 12分 优

过程（13分） 13分 优

成本（16分） 16分 优

产出（25分） 25分 优

效益（24分） 20分 优

满意度（10分） 10分 优

合   计 96分 优

三、绩效评价指标分析

（一）项目决策

从项目目标和决策过程两方面进行评价：

项目实施单位建立了领导小组，制定了项目实施方案和管

理制度，明确了项目实施的目标和内容、决策依据、决策程序

、项目组织实施及督导考核办法，各方面工作都完成较好。具

体得分详见下表：

表二 项目决策得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

12

立项依据充分性 2.5 2.5

项目立项
立项程序规范性 1.5 1.5

绩效目标合理性 2 2
绩效目标

绩效目标明确性 3 3

预算编制科学性 2 2

决策（12分

）

资金投入

资金分配合理性 1 1

 合计  12 12

1.项目立项方面。

石鼓镇产业发展项目立项依据充分，程序规范，符合财政

衔接资金相关政策要求，与单位业务关联度较高。

2.项目绩效目标。

石鼓镇产业发展项目设立了明确的绩效目标，并按要求进

行了申报审核，无论是产出指标、效益指标还是满意度指标，

都较好的达到了预期目的。

3.资金投入情况。

石鼓镇产业发展项目资金按照渭滨区财政局项目管理相关

制度规定执行，建立分工科学、主体明确、职责具体、权责统

一、环节简化、程序规范、效率保证、监督到位、制约有力的

管理机制和办法，使得该项目预算编制科学，资金分配合理。

（二）过程

项目过程指标从资金管理和组织实施两个方面进行评价（

具体得分详见下表）。

13

表三 项目过程得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

资金到位率 2 2

预算执行率 4 4 资金管理

资金使用合规性 4 4

管理制度健全性 1 1

过程（13分）

组织实施
制度执行有效性 2 2

 合计  13 13

1.资金到位及使用情况。

项目总投资767.096438万元，其中中央财政拨款183.8964

38万元，省级财政拨款181万元，市级财政拨款93万元。区级

财政拨款309.2万元。在财政资金使用管理上，遵循“统筹兼

顾、专款专用、注重实效性”的原则，严格规定资金用于实施

工程项目的人工费、材料费、机械使用费等。

2.资金使用组织实施情况。

2021年渭滨区石鼓镇产业发展项目严格实行“三专”管理

，即专人管理、专账核算、专款专用，严格按照要求组织了招

投标和政府采购监管，按照采购项目实施程序进行项目建设，

14

但是项目的审计比较滞后，截止评价之日，个别项目还未审计

完成。

（三）成本

项目成本指标从经济成本、社会成本、生态环境成本三个

方面进行评价（具体得分详见下表）。

表四 项目成本得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

经济成本
单位成本或分项成本

节约率
6 6

社会成本 社会发展负作用  5 5 成本（16分）

生态环境成本 自然生态环境负作用 5 5

 合计  16 16

渭滨区石鼓镇基础设施项目投资总额767.096438万元，20

21年实际完成投入资金767.096438万元。根据成本指标的年度

计划与实际投入项目投资总额对比，成本指标中各细分指标相

较计划目标得到了很好的控制。

（四）产出

项目产出指标按数量指标、质量指标、时效指标3项指标

进行评价（具体得分详见下表）。

表五 项目产出得分一览表

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

产出（25分） 产出数量 实际完成率 10 10

15

产出质量 质量达标率 10 10

产出时效 完成及时性 5 5

 合计  25 25

渭滨区石鼓镇龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村产

业发展项目能按计划完成建设进度，截止目前，已全部完成了

计划规定的目标任务，完成率100%，及时率100%。工程已验收

，工程评定为合格等次。

（五）效益

本项目效益具体分为经济效益、社会效益、生态效益、可

持续影响、满意度5项指标进行评价（具体得分详见下表）。

表六 项目效益得分一览表

1、石鼓镇产业配套项目社会效益-

产业配套项目项目解放了农村劳动生产力，改变了群众的思想

一级指标 二级指标 三级指标 分值 得分

社会效益 6 6

经济效益 6 4

生态效益 6 4
效益（24分） 项目效益

可持续影响 6 6

满意度（10分

）
服务对象满意度 服务对象认可程度 10 10

 合计  34 30

16

观念，提高了群众的自我发展能力，为发展产业项目，解决了

交通问题，促进项目区种植业的快速发展，为加快致富的步伐

创造了良好的条件，社会效益非常显著。

2、石鼓镇产业配套项目经济效益-

产业配套项目加强了产业基础设施建设，提高了产业发展率，

使产业经济得到有效发展，促进了产业结构调整，加快了产业

经济的发展。通过蔬菜、水果、草食畜等产业的大力推广和实

施，提高了耕地利用率和农业产业效益。修建村组产业道路降

低了运输成本，增加农民收入。并且方便群众耕种、出行等。

长期发挥效益，起到增收致富作用。

 3、石鼓镇产业配套项目生态效益-

项目实施对的产业发展、生态环境和生活环境产生积极影响，

提升了村庄环境面貌，改善了农村环境，提升了农民生活品质

，促进了美丽乡村建设。产业园道路拓宽项目，助力生态乡村

建设新面貌的全面发展率。购进机械化农具带动了人口户数，

解放了劳动生产力，使产业发展配套项目走向科学化、集约化

的管理模式。

 4、石鼓镇产业配套项目可持续影响-

改善了农村环境卫生问题，提升了新农村形象。修建灌溉配套

设施，修建产业路面，解决了灌溉难、行路难、耕作难等重点

突出问题，为产业发展提供了便利条件，进一步加快农民致富

的步伐。

17

石鼓镇产业项目效果普遍很好，项目建设达到了设计要求

，通过走访村民，问卷调查，群众普遍对基产业项目认可度、

满意度较高，对发展蔬菜基地、产业路项目致富认可度和满意

度较好。因此，发展蔬菜基地，带动村民集体致富意义重大。

综合评价认为满意度达到98%以上。

5、龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、孙家庄村

等产业发展建设项目效果普遍很好，项目建设达到了设计要求

，产业发展的完善和人居环境的改善是地区彻底的基础性条件

，是关系到人的生存生活质量和发展质量的关键性要素。通过

走访村民，问卷调查，群众普遍对基础设施建设项目认可度、

满意度较高，尚有部分群众对产业发展中基础设施建设工程期

望值较高，对其认可度和满意度较好。因此，综合评价认为满

意度达到90%以上。

6、龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、孙家庄村

等产业发展建设项目绩效目标：

项目名称 绩效目标
收益户数

（户）

绩效目标完成情况

（百分率）

龙山河村蔬菜基地大棚建

设项目

为产业发展提供便

利条件
53 100％

李家槽村葡萄园灌溉项目 解决葡萄园灌溉 50 100％

中岩山村四组产业路
解决群众出行问题

,方便村民出行
90 100％

刘家村产业路建设项目
解决群众出行问题

,方便村民出行
11 100％

李家槽村葡萄园提升改造 解决葡萄园灌溉 20 100％

18

孙家庄村产业路硬化
解决群众出行问题

,方便村民出行
48 100％

茵香河村油葵产业园至李

家槽玫瑰园产业路

为产业发展提供便

利条件
60 100％

龙凤山村葡萄产业园灌溉

配套设施

为产业发展提供便

利条件
56 100％

中岩山村产业灌溉项目
为产业发展提供便

利条件
70 100％

李家槽村柿子园灌溉项目
为产业发展提供便

利条件
30 100％

刘家村菜田产业灌溉项目
为产业发展提供便

利条件

58
100％

李家槽村葡萄园北区灌溉

项目

为产业发展提供便

利条件

45
100％

四、综合考评情况及考评结论

1、渭滨区石鼓镇龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家

村、孙家庄村等产业发展建设项目前瞻性强，决策准确，管理

规范，资金使用合规，财务审批、划转、支出手续规范、健全

，来往凭证明确、清晰、规范、符合有关规定。

2、龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、孙家庄村

等产业发展建设项目是一项科学发展的生态工程，项目实施对

于改善村民经济生活条件，提升农民生活品质，减少农村脏乱

差现象，促进美丽乡村建设，改善农村环境方面将发挥非常重

要的作用，龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村基础设施

项目经济效益、社会效益、环境效益、生态效益显著。

3、龙山河村、李家槽村、中岩山村、刘家村、孙家庄村

等产业发展建设项目已完成了全部建设内容，项目绩效明显。

经评价组认真评价，评价结果为：2021年渭滨区石鼓镇产业发

19

展项目绩效评价得分为96分，整体评价结论为：优秀。

五、问题：

1、项目绩效管理水平有待进一步提高。

2、资金使用存在集中年底拨付现象。

3、对购进的农具及消毒设备的维护保养工作有待进一步

提高。

六、建议

1、进一步细化、量化项目的绩效指标。在此类项目中可

参照道路上的一些客观指标进行设置，比如压实度、路面行驶

质量指数等，便于把控项目实施的实际情况，也便于记录，可

以更高效率，更好反映项目成效。

2.提高资金的支付及时率，避免资金年底集中支付，最大

化的发挥专项资金的使用效率。

3、对于购进的农具要加强管护和保养，加大低位蓄水池

和高位水箱的清理，消毒及设备的投入，做好管道维护工作，

保障村民供水、用水安全。

附表一：2021石鼓镇产业发展建设项目专项资金绩效评价指标体系

附表二：部分项目施工合同及实施方案

附表三：部分项目审计报告

20

                               2021年12月

21

2021年渭滨区石鼓镇产业发展项目绩效评价指标表

一级指标 二级指标 三级指标 三级指标评分标准
三级指标计划

值

三级指标完成

值

三级指标分值

权重

三级指标评

价得分
扣分原因

立项依据充

分性

评价要点：

①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划

和相关政策（0.5分）；

②项目立项是否符合行业发展规划和政策要求（0.5分

）；

③项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所

需（0.5分）；

④项目是否属于公共财政支持范围，是否符合中央、地

方事权支出责任划分原则（0.5分）；

⑤项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重

复（0.5分）。

  2.5 2.5

项目立项

立项程序规

范性

评价要点：

①项目是否按照规定的程序申请设立（0.5分）；

②审批文件、材料是否符合相关要求（0.5分）；

③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险

评估、绩效评估、集体决策（0.5分）。

  1.5 1.5

绩效目标合

理性

评价要点：

①项目是否有绩效目标（0.5分）；

②项目绩效目标与实际工作内容是否具有相关性（0.5

分）；

③项目预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平（

0.5分）；

④是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配（0.5

分）。

  2 2

决策

(12分)

绩效目标

绩效目标明

确性

评价要点：

①是否将项目绩效目标细化分解为具体的绩效指标（1

分）；

②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现（1分）；

③是否与项目目标任务数或计划数相对应（1分）。

  3 3

22

预算编制科

学性

评价要点：

①预算编制是否经过科学论证（0.5分）；

②预算内容与项目内容是否匹配（0.5分）；

③预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制（0.

5分）；

④预算确定的项目投资额或资金量是否与工作任务相匹

配（0.5分）。

  2 2

资金投入

资金分配合

理性

评价要点：

①预算资金分配依据是否充分（0.5分）；

②资金分配额度是否合理，与项目单位或地方实际是否

相适应（0.5分）。

  1 1

资金到位率

评价要点：

资资金到位率=（实际到位资金/预算资金）×100%。

评分标准：

资金到位率小于60%不得分；大于等于60%的按超过的比

重赋分，得分=（资金到位率-60%）/（1-

60%）×指标分值。。

  2 2

预算执行率

计算公式：

预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。

评分标准：

项目完成，且预算执行率控制在年度预算规模之内的，

得满分；项目尚未完成，预算执行率小于100%且大于等

于60%的按比例得分，预算执行率小于60%的不得分。

  4 4
过 程

（13分）

资金管理

资金使用合

规性

评价要点：

①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项

资金管理办法的规定（0.5分）；

②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续（0.5分）

；

③是否符合项目预算批复或合同规定的用途（0.5分）

；

④是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况（2.5

分）。

  4 4

23

管理制度健

全性

评价要点：

①是否已制定或具有相应的财务和业务管理制度（0.5

分）；

②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整（0.5分

）。

  1 1

组织实施

制度执行有

效性

评价要点：

①是否遵守相关法律法规和相关管理规定（0.5分）；

②项目调整及支出调整手续是否完备（0.5分）；

③项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并

及时归档（0.5分)；

④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落

实到位（0.5分)。

  2 2 ，

经济成本

单位成本或

分项成本节

约率

成本节约率=[（计划成本-

实际成本）/计划成本]×100%。

评分标准：

成本节约率小于≦0不得分；大于等于10%的按超过的比

重赋分，得分=（成本节约率-10%）/（1-

10%）×指标分值。

  6 6

社会成本
社会发展负

作用

可量化的按比例赋分，并设置及格门槛。

确实无法量化的按评判等级赋分，分为基本达成预期控

制目标、部分实现预期控制目标、实现预期控制目标程

度较低三个档次，并分别按照该指标对应分值区间100%

-80%（含）、80%-60%（含）、60%-0%合理确定分值。

  5 5

成本（16分

）

生态环境

成本

自然生态环

境负作用

可量化的按比例赋分，并设置及格门槛。

确实无法量化的按评判等级赋分，分为基本达成目标、

部分实现目标、实现目标程度较低三个档次，并分别按

照该指标对应分值区间100%-80%（含）、80%-

60%（含）、60%-0%合理确定分值。

  5 5

24

产出数量 实际完成率

计算公式：

实际完成率=（实际产出数/计划产出数）×100%。

评分标准：

实际完成率小于60%不得分；大于等于60%的按超过的比

重赋分，得分=（实际完成率-60%）/（1-

60%）×指标分值。

  10 10

产出质量 质量达标率

计算公式：

质量达标率=（质量达标产出数/实际产出数）×100%。

评分标准：

质量达标率小于60%不得分；大于等于60%的按超过的比

重赋分，得分=（质量达标率-60%）/（1-

60%）×指标分值。

  10 10

产 出

（25分）

产出时效 完成及时性

基本达成目标得4（含）-

5分；部分实现目标得3（含）-

4分；实现目标程度较低得0-3分。

  5 5

社会效益

①达到全部预期指标，效益突出的得（6分）；

②达到全部预期指标，效益较为明显得（4分）

③部分达成年度指标并具有一定效果得（2分）；

④部分达成年度指标但效果较差的（1分）；

⑤未完成任务不得分。

  6 6

经济效益

①达到全部预期指标，效益较为明显得（6分）；

②部分达成年度指标并具有一定效果得（4分）；

③部分达成年度指标但效果较差的（2分）；

④未完成任务不得分。

  6 4 经济效益不显著

效 益

（24分）
项目效益

生态效益

①达到全部预期指标，效益较为明显得（6分）；

②部分达成年度指标并具有一定效果得（4分）；

③部分达成年度指标但效果较差的（2分）；

④未完成任务不得分。

  6 4 生态效益不显著

25

可持续影响

①.项目后续运行及成效发挥是否能推动地方建设高质

量发展 具有可持续发展性得6分，

②有一定可持续性发展得3分，

③不具有可持续性发展得0分

  6 6

满意度

（10分）

服务对象

满意度
满意度

得到5个A得10分，得到3个A得6分，得到1个A得2分，得

到0个A得0分
  10 10

合计      100 96